

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodnik w Krakowie 1 zioty

Ciepłota 8 złotych

Wybór oddziału reu z wyjątkiem niedzielnych i dni półwieliczonych

Konto PKO Kraków 400.670

10 milionów wyborców

Na okrągło 27 milionów ludności, jakie Polska liczyła w r. 1922, było uprawnionych do głosowania przy wyborach do Sejmu w listopadzie tegoż roku okrągło 13 milionów wyborców i wyborczyli. Z tej liczby tylko niespełna 9 milionów faktycznie głosowało.

W obecnym czasie Polska liczy około 30 milionów mieszkańców, tak, że wedle stosunku sprzed 5 lat uprawnionych do głosowania do Sejmu jest około 15 milionów. Przyjmując, że do urny stawí się tensam, co przed 5 laty procent głosujących, należy się liczyć z tem, że dnia 4 marca około 10 milionów wyborców i wyborczyli zdecydowały o składzie nowego Sejmu.

Dziesięć milionów faktycznie głosujących to ogromna liczba. Czy wszyscy, a bodaj część potrzebna do dokonania wyboru, rozumieją, o co chodzi i w jakim celu powołuje się ich do wykonania tego najważniejszego obowiązku obywatelskiego? Czy u nas zrozumienie ważności wyborów ostygło już ten stopień, żeby wybory uważano za rzecz dobrą ogólną?

Polska pod względem ordynacji wyborczej należy do najbardziej postępowych państw w świecie. Niska granica wieku, zupełne równouprawnienie płci, matematyczny podział mandatów wedle ilości otrzymanych przez daną listę głosów — wszystko to jest ostatnim wyrazem tego, co można uczynić, aby otrzymać prawdziwy obraz społeczeństwa, rzeczywiste objawienie się jego woli. Nic też dziwnego, że pewne sfery uważają to wedle możności do doskonała ordynację za zbytek, na który w naszym stosunkach (analfabetyzm, mała kulturalność itd.) nie należy sobie pozwolić. Są też rozmaite zakusy, aby te ordynacje sprowadzić do „właściwej miary”, tj. do takiej, ażeby dała mandaty tym stronnictwom, które w społeczeństwie mają mniej znaczenia, aniżeli do otrzymania przedstawicielstwa w Sejmie potrzeba.

Powiedział ktoś, że wybory — to loteria, w której o sukcesie rozstrzyga ślepy traf. Rzeczywiście nielatawie jest rzeczą doprowadzić 10 milionów ludzi o rozmaitych zapętywnościach, przyzwyczajeniach, temperamentach i — co najważniejsze — interesach do takiej miary współdziałania, aby wola ich ujawniła się w zbiorowym głosowaniu na zbliżoną do ich pojęć listę kandydatów. Na ludzi trzeba oddziaływać, a — jak z doświadczenia wiadomo — im mniejsza oświata, tem trudniejsze oddziaływanie rozumu. Dlatego słychać np. głosy, że prawo głosowania kobiet zostało zbyt szeroko zastosowane, gdyż na nie oddziaływały wpływy wrogie duchowi obecnego czasu.

Socialiści mają inne zadanie i inne metody walki, które zresztą nie są metodami wyłącznie na czas wyborów. Socialiści zawsze i ciągle pracują słowem i piśmem, na zgrupowaniach i w prasie nad wytworzeniem „właściwego” stanu uświadomienia, aby lud nie potrzebował

Przedostatni dzień!

Spisy wyborców będą wyłożone do publicznego wglądu jeszcze tylko do niedzieli 15-go stycznia codziennie w godzinach od 12 do 2 i od 4 do 8.

Towarzysze i Towarzyski! Nie zaniedbujcie uwagać się, czy figurujecie w spisach wyborców, tudzież wnieść reklamacji, aby nie stracić prawa wyborczego!

— 0 0 0 —

Lokale reklamacyjne Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie mieszczą się:

- 1) dla dzielnicy I (Śródmieście), II (Nowy Świat), III, IV (Paseki), V (Kleparz), XIV (Czarna Wieś), XV (Nowa Wieś), XVI (Łączność), XVII (Krowodrza) i XIX (Grzegorzki), XX (Dąbie) w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5;
- 2) dla dzielnicy VI (Wesoła) i XVIII (Warszaw-

skie) w Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 15;

- 3) dla dzielnic VII i VIII (Stradom i Kazimierz) w lokalu Brudu (Hotel Kellera przy ulicy Krakowskiej);
- 4) dla Podgórza, Ludwinowa i Płaszowa w Domu Robotniczym przy placu Serkowskiemu 11;
- 5) dla dzielnicy X (Zakrzówek), XI (Dębinki), XII (Półwieś), XIII (Zowierzyniec) w Domu Górników przy Alei Krakowskiej 16.

Godziny urzędowania we wszystkich powyższych lokalach od 6—8 wieczór.

Towarzysze urzędujący w tych lokalach mają listy wyborców z tych dzielnic — załatwiają reklamacje i udzielają bled wszelkich wyjaśnień.

KRAKOWSKIE CENTRALNE BIURO WYBORCZE PPS MIEJSI SIĘ W BURZE OKRĘGOWEGO KOMITETU ROBOTNICZEGO PPS W DOLNYM ROBOTNICZYM PRZY UL. DUNAJEWSKIEGO 5, II P.

Dalsze listy państwowe

Ukraiński „Selanski Sojuz” wniósł do głównej komisji wyborczej listę państwową partii „Ukraiński Narodowy Sojuz”. Lista ta otrzymała numer 6. Jest to organizacja uznająca państwowość polską.

NPR prawica wniosła listę państwową, która otrzymała numer 7. Ten sam numer miała lista NPR — przed rozkładem — przy wyborach w r. 1922. Członki kandydatami tej listy do Sejmu są p. p. Mańkowski, przewodniczący amperowskiich Związków zawodowych, Malinowski ze Związku robotników rolnych, Nowakowski przewodniczący jakiegoś związku kolejarzy. Na czele listy do Senatu stoi h. senator Banaszek.

Rezerwy zbożowe

Gdy w jesieni ub. roku pisaliśmy, że rząd nie wykona zapowiadanego zakupu zboża na utworzenie rezerwy i że samo ogłoszenie tego zamiaru już spowodowało podwyżkę cen, a w każdym razie wstrzymanie się rolników od sprzedaży, wówczas spotkaliśmy się z protestem ze strony powołanej i z wyrzucaniem żalu z innej strony, że kwestionujemy rzecz tak pozytywną. Protest pozostał protestem; i nie zmienił faktu, że rezerwy zbożowych niema i że — jak wczoraj odnieśliśmy — nie będzie.

Rad obienie, po kilku miesiącach tułania się (tego pomysłu po różnych instancjach, doszedł do przekonania, że nie może zakupować zboża na utworzenie rezerwy, ponieważ ceny zboża krajowego są wyższe od cen zagranicznych). Na fakt ten z podaniem cyt. dorównawczych — zwróciliśmy już uwagę w początkach grudnia, obecnie zaś (ten niekorzystny stosunek w cenach jeszcze się pogorszył wskutek i — o tem już pisaliśmy — widoków na dobre zbiory w Kanadzie i Argentynie).

Rad liczy się obecnie z tem, że te zbiory spo-

wodują dalsze obniżenie się cen na rynku światowym i sądzimy, że nie znikną na nie może pozostać bez wpływu na nasz rynek krajowy. Co szkodzi, że tak sądzi, kiedy dotychczasowe doświadczenie uczy nas, że dzieje się całkiem przeciwnie? Przecież ceny w Berlinie spadły poniżej cen poznańskich przed kilku jeszcze tygodniami, a mimo to ceny na giełdzie poznańskiej ani drgnęły, i nie wykazywały wprawdzie zwyżki, ale ustabilizowały się, rozmiękły na poziomie wyższym od berlińskiego.

Nie chcemy twierdzić, że rozłożenie planu utworzenia rezerwy zbożowych była jedyną przyczyną, która zahamowała obniżenie się cen. Wypłynęło do tego i inne przyczyny, jak dostarczenie kredyty dla rolników, uwalnianie ich od przymusu sprzedawania zakaz, przewidywanie i maki pancernej, który uwalnia rolników z miazary od konkurencji rumuńsko-węgierskiej, zeżalenie w stosunku do rolników śrubu podatkowej itd. Słusznie było twierdzenie nasze, że zbyt pochopnie zaczęto mówić o tem; że gdy tak silny i spłodyny nabycwa, jakim jest rząd, wystąpi jako kupujący, spowoduje powstanie nie rezerwy zbożowej, nie rezerwy właścicieli i podległości zbożowych. Zupełnie logicznie powiedzieliśmy im sobie, że im później syną swój towar na rynek, tem więcej stanie się on poszukiwany, a intuicyjnie widzieli, że każdy poszukiwany towar osiąga wyższą cenę.

Czy jednak nadzieja rządu, że urodzaj zagraniczny i spowodowany przez niego spadek cen przejdzie bez śladu na nasze stosunki, jest uzasadniona? Wedle wszelkich pojęć gospodarczych tak powinno być. Przecież Polska nie jest odmienną wyspą, która może żyć własnym życiem gospodarczym, lecz jest częścią organizmu światowego i jako taka podlega ogólnym prawidłom gospodarczym. Tak mówi teoria, z którą jednak nie zawsze jest w zgodzie praktyka, szczególnie w odniesieniu do tak uprzywilejowanej warstwy, jaką u nas są wleky rolnicy. Mają oni w rękach środki do obrócenia prawideł gospodarczych na swa korzyść; mają ministra rolnictwa, którego scharakteryzowano jako ministra dla rolników.

do wyborów specjalnego pouczenia i orientacji, lecz stosował na ten czas poglądy, które są dla klasy robotniczej chlebem codziennym. To oczywiście nie znaczy, żeby założył ręce i nie rozwinął w okresie wyborczym specjalnego nacisku — to jest konieczne także z tego względu, że ziarno zrzucone na krótki czas okresu wyborczego wyda owoc i w czasie późniejszym. Bo my potrzebujemy nie tylko wyborców, nie tylko idących za naszymi hasłami przed 90 dni od rozpisania do dnia wyboru, ale potrzebujemy wyznawców i zwolenników na stałe, na każdy dzień powszedni; potrzebuje-

my żołnierzy socjalizmu, jako idei starszej od wszelkich idei parlamentaryzmu i żywej, chłobysty w tych ciałach nie mieć odpowiedniego naszej siły głosu.

Dziesięć milionów głosujących — jakie wsparcia pole do pracy dla pozyskania największego w tej sumie odsetku dla umożliwienia urzeczywistnienia naszego programu: pracy nad ludem i dla ludu! Nie wątpimy, że praca ta będzie dokonywana i nie wątpimy, że przyniesie ona nam sukces taki, jaki w interesie ludu jest konieczny.

— 0 0 0 —

DR. DANIEL GROSS (Biała)

Rozbudowa miast

I.

Palącym problemem, a równocześnie najaktualniejszym, który napróżno od czasu ukończenia wojny, wiec prawie od lat 10-ciu czeka na rozwiązanie, są sprawy budowy i rozbudowy instytucji użyteczności publicznych w miastach. — Problemem tym, którego burżuazja mająca dotąd decydujący wpływ w sejmie i w zarządach miast rozwiązać nie mogła czy nie chciała, musi się zająć nasza partja ponieważ za wyborach miejskich w ostatnim roku pokazało się, że coraz bardziej staje się ona decydującym czynnikiem w miastach i środkach przemysłowych przemian. Jaz zarząd miast w swoje ręce. Gdy jesczce ordynacja wyborcza w Malopolsce będzie wprowadzona na podstawach demokratycznych to należy się spodziewać, że partja nasza w Związku miast odegra w najbliższej przyszłości decydująca rolę. Temsamem problem rozbudowy miast jest sprawą najbliższą i najpilniejszą dla naszej partji jako największego reprezentantki proletariatu przemysłowego. Nasza partja jest postronnie interesowana. Raz dlatego, że przez rozbudowę zatrudniany w znacznej mierze bezrobotnych, powtórze dlatego, że przez rozbudowę tworzymy niszczenia i instytucje użyteczności publicznej w miastach z braku których proletarij marcie, a nie tylko wreszcie dlatego, że skoro zarząd miast dostaje się w nasze ręce, mamy możliwość i misyjny wykaz że partja nasza w przedswietlaniu do rządzącej dotąd w miastach burżuazji rozbudowy dokona. — Jeżeli problem ten rozwiązany to zyskujemy uznanie i zaufanie szerokiej sfery oza proletariatu dotąd stojących i dotąd wrogów dla socjalizmu usposobionych. — Mam na myśli sprawo zarządcie, które cierpia i powodem braku mieszkań, oraz te sfery drobnomieszczańskie, którym dokucza albo podła mieszkaniowa albo braki źródeł zarobkowania z powodu zastoju w ruchu budowlanym. Zalecenia ekonomistów kapitalistycznych są dla rozbudowy miast bezsensowne.

Do ostatnich czasów jesczce widziano jedynie wydatki w zakładaniu pożyczek zagranicznych ze strony miast na cele rozbudowy. — Metode to stosowano we wielkiej mierze w Niemczech. Podobnie jest jednak — a opiera to dokładnie dyrektor Banku Rzeczy p. Schacht w swoim dziele „Stabilizacja Marki” wydanym z końcem roku 1926 — że te pożyczki zagraniczne, o ile zostały się do zakupu przedmiotów wewnątrz kraju się znajdujących są właściwie pożyczkami Banku Emisyjnego.

Pożyczka zagraniczna prawie cała, zostaje zapłaconą doboru Banku Emisyjnego, a ten w zamian za dolary wydaje miastom banknoty markowe, którymi miasta zakupują w kraju materiały potrzebne do rozbudowy. Ponieważ Bank Emisyjny dla uniknięcia inflacji może powiększyć obieg banknotów tylko do pewnej granicy, a więc i pożyczki zagraniczne wypłacane wewnątrz kraju w banknotach pod tą granicę nie śnią by zakładane i dlatego p. Schacht jako dyrektor Banku Rzeczy sprzeciwia się zakładaniu dalszych pożyczek zagranicznych.

Prócz tego rozbudowa przy pomocy pożyczek zagranicznych ma jesczce i te wady, że miasta płacą kapitalistom zagranicznym od dolarów wysokie procenta a Bank Emisyjny na którego dobro te pożyczki w obec waluty zagranica są zniszczone pobiera od zagranicznych dłużników b. ni- niskie procenty a i samemu nie daje im zwrotu. Wa wyniku tego stanu rzeczy zaleca ekonomista burżuazjani miastom cierpliwoli, by czekały z rozbudową aż do czasu, kiedy — co może się stać po kilkadziesiąt lat — zborą się dobrowolnie oszczędności do takiej wysokości, że rozbudowa ludzko mogła nastąpić na podstawie wzajemnego kredytu długoterminowego. To zaliczenie jest bezsensowne i nie ma nic wspólnego z rzeczywistością. Gdyby miało być takto wykład, to generacja cała ludności, zamieszkaująca miasto, mogła wyznać.

Ekonomista burżuazjani zmuszają ramiannami, tłumacząc, że to są skutki zniszczenia wojennego i, że należy stosować przez wiele lat po wojnie system oszczędnościowy i, że jakimś słowem, „spoczętym” i „nieznanym” przez ludność, „spontownie zniszczone” nie stać na rozbudowę miast.

Z temi zasadami ekonomistów burżuazjnych niestety przez opinio bezkrytycznie przyjętymi należy się rozprawić i przeciwstawić zasady ekonomiki, racjonalne, celowe, socjalistyczne. Prawdą jest, że kraj nasz przez wojnę jest strasznie zniszczony i dlatego też, jeżeli chcemy usunąć zniszczenia i kraj odbudować, należy oszczędzić rozporządzać się produktami, które kraj, mimo swo-

żo zniszczenia jesczce rok rocznie wytwarza. — Rozchodzi się o odpowiedź na pytanie — w tem ramiannym się w zasadzie od ekonomistów burżuazjnych — na kim i w jakim celu oszczędzamy.

Ostrożne rozporządzenie się produktami jest potrzebne dla usunięcia zniszczenia, czyli dla odbudowy. Potrzebne tedy jest dostarczanie pewnej części corocznych produktów dla tej odbudowy, a zatem tak zarządzić pracy i potrzebnych materiałów, jakoteż, co jest ważne, środków utrzymania dla zatrudnionych w odbudowie. Oszczędność polega tedy na ograniczeniu reszty społeczeństwa w tym celu, ażeby powiększyć ilość zatrudnionych przy zamierzonej odbudowie, dając im równocześnie środki utrzymania.

Jak długo tego nie czynimy, jak długo tedy nie wydzielimy z corocznej produkcji, części pewnej dla dodatkowej ilości osób, mających być zatrudnionymi przy odbudowie, to nie oszczędzamy. Do chwili wybuchu wojny, a trwało to przez dziesiątki lat rokrocznie, dostarczanie środków utrzymania dla klasy pracującej, zatrudnionej przewożyszkciem w przemyśle budowlanym, odbywało się przez wypożyczanie oszczędności dobrowolnie przez społeczeństwo składanych. Przez zwrot pożyczek te oszczędności się odzwalniali, a nadto jesczce rody przez dopisywanie procentów, które wypożyczający płacili, wreszcie co rok więcej oszczędności przyrastaly. Automatycznie tedy rozdokonywane pożyczki dawaliśmy wraz z przyrostem procentów, oraz przybyło nowo oszczędności były corocznie przez podjęcie ze strony wypożyczających źródłem dla utrzymania klasy pracującej, — która rok rocznie otwierała żądło przed siebie i tworzyła nowo w coraz większej ilości. Wskutek zniszczenia wojennego ustanie reprodukcyjne starych oszczędności, które były głównym źródłem, budowy mieszkań i rozbudowy miast. Źródło, z którego automatycznie corocznie z wydzielenych w danym roku produktów, część wydzielała się na środki produkcji i na utrzymanie robotników, zatrudnionych w przemyśle budowlanym, zniknęło. Mechanizm reprodukcyj kapitalistyczny, który w czasie wojny został zupełnie zmieszany. Starego mechanizmu nie należy odbudowywać, lecz stworzyć inny, dostosowany do nowych warunków ekonomicznych.

Ażeby ten mechanizm odbudować, by funkcjonował w ten sam sposób, jak przed wojną, potrzeba by kilkadziesiąt lat czasu, a przez ten czas ludność w miastach, może zupełnie zginać. Czekała tedy z rozbudową, aż przez dobrowolną oszczędność uzyska się fundusze potrzebne, jest wykluczeniem. W miejsce dobrowolnych oszczędności trzeba zastosować oszczędności przymusowe, t. j. podatki. W miejsce akumulacji powolnej prywatnej, trzeba wprowadzić akumulację społeczną, zorganizowaną, celową. Z czasów przedwojennych przyzwyczailiśmy jesteśmy do pobrania podatków na pokrycie administracji państwa i samorządu. Wskutek zniszczenia powolnego i konieczności odbudowy kraju, musi się pobierać podatki na cele inwestycyjne, czyli na cele odbudowy. Nic nie pomoże. Bez pobierania podatków rozbudowa miast nie posunie się naprzód. Znamywalimy od czasu ukończenia wojny świątelną blisko dziesięć lat. Miasta nasze jużby dziś zupełnie inaczej wyglądały, gdyby zaraz od początku były pobierane podatki na cele odbudowy.

„Prawo Ludu“

Komiteti partyjne, meżowie zaufania, komiteti wyborcze oraz tow. kolportersy — zechcać nadać się zaionowania na „Prawo Ludu“ najdalej do lat 17. Nm. Pierwszy „Prawo Ludu“ ukazuje się dnia 18 Nm. Cena numeru 20 gr. Adres dla korespondencji: ramień: „Prawo Ludu“, Kraków, ul. Dąbrowskiego 3.

„DROBNOCIENIE DO „PRAWA LUDU“ mają być zapłacone pocztą komitetu partyjnego oraz podpisami przewodniczącego i sekretarza. — Korespondencje muszą być w rękach redakcji do poniedziałku każdego tygodnia.

Z. Klemensiewicz.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!



Q. R.

Komitet Orkiestry Robotniczej w Krakowie

urządza w sobotę dnia 16 stycznia 1928 r. w salach Domu Górników, przy Alei Krasińskiego L. 16

WIECZÓR KARNAWAŁOWY POŁĄCZONY Z LOTERJĄ FANTOWĄ

Bufet we własnym zarządzie. — Przygrywki będą dwa zespoły Orkiestry Robotniczej w pełnym komplecie.

POCZĄTEK O GODZINIE 10.15 WIECZÓR. Strój wieczorowy. Strój wieczorowy.

Na pokrycie kosztów zabawy każdy z uczestników składa przy wstępie 10 —, rodzina złożona z 4 osób 10 —. Wstęp także do skłaniania mielnego zaparunku. — Po sprężeniu można zgłaszać się u p. W. Khepera, przy ul. Batorego 3, I. p., od 8—2 w południe.

Na Sybir!

Za pośrednictwem swej agencji berlińskiej ogłosili szad sowicki, że wiadomość o zesłaniu przywódców opozycji jest sensacyjnym kłamstwem. W międzyczasie wiadomość ta została potwierdzona nie tylko przez dobrze poinformowanych amerykańską „United Press”, ale i sprawozdanie moskiewskiej pism berlińskiej jesczce dnia 6 Nm. potwierdził to wiadomości, dodając rozszalenie szczegóły.

Wedle tych informacji dnia 3 Nm. czerweycażka zawiadomiła przywódców opozycji, że w przeciągu 4 dni zastania zesłani do odległych krolei europejskiej i azjatyckiej Rosji. Trocki miał wyjechać do Antychanina, Rakowski do gubernji: wiewicki, Radek do gubernji tobołskiej, Kamenski do Tobolska, Zinowiew na Ural itd. Wszyscy oni po utracie stanowisk urzędowych byli w skrajnej nędzy, a obecnie odmówiono im także wypłaty 17 krolej dziennie, które rząd dają zesłancom na życie.

Ludzie, których spotkał ten los, byli najbliższymi współpracownikami Lenina. Oni byli wodzami rewolucji w 1917 r., której dziełogociele niedawno z taką pompą obchodzono. Wśród tych, którzy wydali rozkaz zesłania, alema ani jednego, którego zasługi wobec rewolucji daly się porównać z zasługami zesłanych. Oni są użytkownikami rewolucji, siedzą na wyszkach urzędach, zaś antroz rewolucji idą tam, dotąd byli ich wsiastki carat, gdyżby rewolucja nie była się udeła.

Trocki i tow. podziela teraz los, który oni zgodowali socjalistom. Znanie są okrutnie kar, jakie bolszewicy wymierzali socjalistom i to takim, którzy dawniej razem z nimi walczyli i których pracy bolszewicy zawdzięczają, że rewolucję wogóle mogli zrobić. Ci ludzie dotąd siedzą w więzieniach i na Sybirze, gdzie zapewne spolkają się z tymi, którzy ich tam zesłali.

Trocki i tow. są ofiarami własnego systemu. Gdy oni stali u steru, robili losom, co teraz ich spolkya. Każi świąt z symptom jak obrzydzeniem patrzył na ich czyny — nie też dziwnego, że urzędowy aparat zaprzecza, jakoby z tej wysokości spadł w taką nędzę. Aparat ten zmienił tylko nazwę, a w istocie pozostał takisam, jakim był za caratu. Jak cześć wladcy się zdziwilo, że ktoś takie znikła: ochrana mm się zalała i potajemnie wyszukała na katowce, skąd dopiero po latach dawał znak życia. Nie wolno było o takich zafiskal mówić czy pisać — tak samo jak teraz.

Dziś ochrana nazwała się GPU (dawnie) czerweycażka), carem jest Stalin, a tylko rolę zesłanych zmieniły się: nie są to już wrogowie caratu, ale opozycja najwielniejszego — jak mówią — państwa na świecie walczą rewolucję. Ciepło, wzięci ochcie ziemię, nowe warstwy doszły do władzy i wykonują ją „dyktując nad proletariatem”. Robi się moraliczne eksperymenty polityczne i gospodarcze, ale wszystkie one nie potrafily zaprowadzić porządku: naród rosyjski żyje w gorzej nędzy niż przed rewolucją, a pod względem politycznym ma mniej wolności niż za caratu. A gdzie niema wolności, tam nie może być socjalizmu. Tam zerkoma władza proletariatu jest kłamstwem i oszustwem.

MARJAN PORCZAK

Wspólne cele faszyzmu nacjonalistycznego i klerykałizmu

Zdziczenie chrześcijańskich obyczajów — stwierdza arcyb. Teodorowicz
Dwóch „ojców świętych” w Rzymie

II.

Na tej więc platformie, społeczno-politycznej, realnie klerykałizm rzymski będzie zawsze współpracował z każdym niedowiarkiem, czy ateuszem tyranem czy despotą. Nacjonalizm bowiem, bez względu na jego faszyzowską obecnie formę, czy inną, — oznacza reakcję społeczną i polityczną. Nacjonalizm „wypowiada zacięta walkę wszelkim demokracjom, od najbardziej umiarkowanych począwszy, aż do najbardziej skrajnych. Zastrajając instynkta gnawtu i klas wyższych oraz u międzynarodowego kapitału, dąży do powrotu państw do form władzy absolutnej, zmonopolizowanej w rękach nielicznej garstki” — pisze Don Sturzo, zaś ideały „ludowe, ich rozwój, w postaci pożądanego głosowania, w parlamentarystyce, w opiece nad robotnikami, w dążeniu mas do życia społecznego, powstrzymanie się, zwalczanie lub nawet całkowite odrzucenie” przez nacjonalistów.

Są to punkty styżne klerykałizmu z nacjonalizmem. Ponadto hierarchiczny system organizacji faszyzowskiej i forma dyktatorska rządów odpowiadają absolutyzmowi duchowemu i organizacji Kościoła. Jeśli faszyzmem potrzebne poparcia religijne, podzieli się wylamywać z klerykałizmem i obojętne widoki opinowania państwa przez sprzymierzone, dwie hierarchie: i faszyzowską i kościelną. Dmowski dość jasno kreśli w „Kościśle, narodzie i państwie” ustrój państwowy, oparty na takiej podstawie.

Kościółowi odpowiadają te plany ekspansywne, imperialistyczne nacjonalizmu — faszyzowskiego. Jak już wspomnieliśmy, zbiorczość t. zw. narodów katolickich tworzy drogę ekspansji z klerykałizmem i obojętne widoki opinowania państwa przez sprzymierzone, dwie hierarchie: i faszyzowską i kościelną. Dmowski dość jasno kreśli w „Kościśle, narodzie i państwie” ustrój państwowy, oparty na takiej podstawie.

„Niema ścian odrdzających pomiędzy synami różnych narodowości, a narod śmiły, o życiu bujnym, mający cywilizację bardziej wyrafinowaną, bardziej ludzką, czuje w duszy potrzebę ekspansji, która go przestająca łatwo w apostoła”... mówi arcybiskup z Cambrai Jan Chollet.

Jest więc wiele wspólnych interesów, dla których Kościół katolicki będzie popierał nacjonalizm i faszyzm, mimo ich balwochwalczych teorii w stosunku do „narodu”, mimo etyki egoizmu i brutalnych, bestialskich często form walki.

Każ na tem widzi chrześcijańską stronę nacjonalizmu, jaka przy takiej spójności budować się będzie etyka społeczna, jakie obyczaje publiczne, a nawet prywatne? Takie, jak w obyczaj Włosech i w odróżnieniu Polsce przy współdziałaniu Kościoła z nacjonalizmem się wyworyszy. Streszcili te rezultaty współdziałania kleru z narodową demokracją w Polsce ks. arcybiskup Teodorowicz w takich wstrząsających słowach:

„My katolicy w katolickiej Polsce przegraliśmy, aby chrześcijański tak się u nas popisał, tak zdziwiał, że granicy już z wstępczeństwem”... („Głos Narodu” 10. III. 1926).

Tak, zdziwiał i z wstępczeństwem dziś graniczy obyczaj chrześcijański. I nie komuniizm temu winen, bo on w Polsce nie panował i nie panuje. Winni ci, którzy, jak stwierdził komitet biskupi w r. 1923 — zwrócił do pól i m. g. — zraniali chrześcijańskie wprowadzili, szereż manifestacyjnie w światłach Pańskich i poza nimi kul zbrodni politycznej, kul mordu. Win-

ni ci, którzy „miłościwie patrzy na faszyzm, mimo, iż morduje i poturkuje tak socjalistów, jak i ników” tych katolików, którzy „miłościwie” na faszyzm patrzeć nie mogą, — gdyż holdują tej właśnie, chrześcijańskiej stronie nacjonalizmu. Winni ci, którzy owładnięci nieważnością do ideałów społecznej i politycznej równości stawiają Mussoliniego za wzór dla Polski, mimo iż dyktator ten nasładowe właśnie tryaskie „młody korczący się już przed „świętą cerkwia” bolszewizm”.

Jakże niema dziwić obyczaj chrześcijański, jeśli księża kaznodziej i publicyści (jak ks. Fr. Blotnicki w „Dzienniku kościelnym”) dowodzą że „nacjonalizm jest stanowiska katolickiego potępić nie można” i aby utrzymać „w ramach dozwolonych” trzeba wejść w jego szeregi. Jakże nie dozwolone ramy nacjonalizmu w Polsce przy współdziałaniu kleru wyglądały, mimo historią. Kler w obzbie nacjonalistycznym ulega w zupełności ideologii i etyce egoizmu narodowego, nie próbując nawet działać w innym duchu.

Odrdzającym przykładem zdemoralizowania kleru przez nacjonalizm, jest obok Polski Litwa. Szal nacjonalistyczny popępniał tam księza paraja: „chrześcijańska demokracja”. Szowinistyczna i faryzejska działalność kleru litewskiego przed wojną światową, scharłatał bezczelnie J. A. Herbaczewski w książce p. t. „Głos Bólu” (Kraków, Krzyżanowski 1912). „Zandarm (carski) myslim jest dla nich, niż demokracja Litwin”, pisał Herbaczewski.

W całej potworności wystąpił szowinizm kleru litewskiego w niepodległej Litwie. Księża księza dąży do władzy, chwytają się nacjonalistycznych hasel, judy, podęga. Jak donosił katolicko-konserwatywny „Słowo” wileńskie, księza litewscy nawoływali publicznie do mordowania Polaków. Podburzali z ambon, doprowadzali do skandalicznych zajęć nacjonalistycznych w świątyniach. Całe życie państwowe, publiczne opomnieli na ten. Stanowiska redaktorów, przewodów stronnictw, marszałków sejmów, ważniejszych ministerstw i dyrektorów banków — obejmowali księza. Klerkałna „Warszawianka” (Nr. 349—1925) pisała z tego powodu: „Jest, niestety prawda niezaprzeczona, że Państwo Litewskie ciągną księza i to nie ku chwale chrześcijaństwa i katolicyzmu, ale tylko w imię litewskiej księza są żądni władzy, oraz bogactwa i dla nich jest szczytnym drogą i wartości, lecz w części swej, zaniebują zupełnie obowiązki kapłańskie i prowadzą jawnie gorszyzby try życia”. Doszło do tego, że Watykan próbował kamuił hanowić wyzwanie rozwydrzonego nacjonalizmu, materializmu i władzą kleru. Panowanie dziś na Litwie dzikiemu faszyzmu nacjonalistycznego, to rezultat polityki duchowieństwa.

I nie ludzimy się, Kler pójździe w dalszym ciągu z nacjonalizmem i faszyzmem. Wspólna ich łączy nienawiść do demokracji i socjalizmu, wspólna im zacięłość i nieoleranckość. — W Polsce kler uczestniczy w budowie faszyzowskiej organizacji „Obozu Wielkiej Polski”. Ks. i biskup Kakowski udzielił swego błogosławieństwa umundurowanym w czarne kołszki oddziałom „Związku faszyzów polskich” w Poznaniu. (III. Kurjer Codz. Nr. 220 11. VIII. 1927). W Magierowie, — jak donosił klerkałna „Głos Narodu” (z 20. XI. 1927) władze aresztowały księza katecheta, ponieważ jest oboznym Obozu Wielkiej Polski”. Tak klerkałizm błogosławi i organizuje bojówki „kierkałne” które dążą do zdobycia ustroju faszyzowsko-klerykałnego w Polsce.

I nie się nie zmienio w ciągu dwudziestu stuleci. Ciągłe widzimy klerykałizm rzymski przy budowie różnego rodzaju systemu reakcji i ucisku, zawsze stanowiąc na podporę wszelkiej tyranii, a gdy jedna rano, współdziałała nad zorganizowaniem nowej. A wszystko to w imię religijności i obronie „obyczajów chrześcijańskich” które dążą do tego, — w tym, gdzie klerykałizm najszersze rości prawa.

I dziś ponad głowami serdecznie do wry przywiązanych mas ludowych ufnych ślepo w szczyrość religijną duchowieństwa, dokonyuje się w oczach naszych sojusj jego z wlo-

skimi dyktatorami-ateuszami, dla których „Bóg nie istnieje a religia jest absurdem”, sojusz z polskimi nacjonalistami, dla których podstawą etycznym jest egoizm jednostkowy, stanowią i narodowy, którzy etykę dekalogową wyrzucili z życia społeczeństwa i narodów a uświetlili gwałt i zbrodnię, a to wszystko dla celów wyłącznie materialnych, przysięgniętych frazosem o dobrej religii, dla celów, których istota jest: poddać wpływu na masę, poddać władzy i przywilejom pomędzy dyktatorskie kłki w społeczeństwie i państwie.

Klasa pracująca i demokracja musi sobie jasno zdac sprawę, po której stronie staje Kościół. Ostrzeżać trzeba masą ludową serdecznie przyzwolenia religii, aby odrzuceniemu z ody polityki, sprawiły religijne od interesów materialnych i politycznych teokratycznej kasty, bezceremonjalnie wykorzystującej swój wpływ i urząd kapłański oraz religijną ludu dla swych zupełnie przyziemnych celów, a co gorsza, budowy nowego systemu społecznego i politycznego ucisku pod hałem nacjonalistyczno-faszyzmu i za klerkałnem błogosławieństwem.

Wiadomości polityczne

ZADANIA MNIEJSZOCI POLSKIEJ W CZESŁOSŁAWCII

„Narodni Oswohodení”, organ leżonistów czesłosławickich, zbliżył do ministra Bencza, wyliczając zadania mniejszoci polskiej w Czechosławcii, a mianowicie: uregulowanie kwestii wkładów pieniężnych, które po uzyskaniu Śląska pozostały w Polsce; utworzenie Centrum demokracji w Polsce; t. zniesienie przepiek granicznych, zniśnienie zakazu wysłania przysiekłk pieniężnych do Polski, naczanie w polskich szkołach przez polskich nauczycieli. Zadania te uważa dziennik za słuszne i wykonalne.

NOWY RZĄD NA LOTWIE

Dnia 12 bm. osiągnięte zostało porozumienie w sprawie utworzenia nowego rządu, pozem przystąpił republikanizm powierzył misję utworzenia gabinetu deputowaniemu centrum demokracji czeszy Jurazewskiemu. Skład gabinetu jest następujący: premier Jurazewski, minister spraw wewn. Lejnisz (Zw. ch.), minister spr. zagr. poln. w Kownie Baladis, którego kandydatura nie jest zresztą ostatecznie ustalona, minister finansów Kamniskis (bezpartyjny), minister sprawiedliwości Magnus, minister oświaty prof. Saekke (bezpartyjny), minister komunikacji Orlina (centrum dem.), minister spraw Rolubis. Teka ministra rolnictwa przeznaczona została dla członka Związku chłopskiego. Kandydatury na to stanowisko jeszcze nie wysunęto. Również nie jest jeszcze obudzona teka ministra wojny. Do nowej koalicji przylaczyli się prawie wszystkie partie mniejszoci oraz Niemcy, pozatem przylaczyli się do niej dwaj Polacy, część Kossan oraz część zydowskich deputowanych.

SZKOŁA WYZNANOVA W NIEMCZECH

Komisja uświatowa Reichstagu przyjęła § 13 ustawy szkolnej regulującej sprawę nadzoru nad szkoląni ludowemi. Paragraf zawiera m. in. postanowienie, że ilość duchownych w poszczególnej szkole nie ma przewyższac liczby pozostałych nauczycieli. Natomiast nadzór nad wszystkimi szkolami przysluguje wyłącznie państwu. Nad nauczaniem religii prawo kontroli oddano delegatom zrzeszeń religijnych.

SENAT FRANCUSKI

Na stanowisko przewodniczącego senatu powołany został ponownie Domierque 215 głosami na 250 głosujących.

ARESZTOWANIE POSIÓW KOMUNISTYCZNYCH WE FRANCJI

Iżba deputowanych odrzuciła 310 głosami przeciw 229 wniosek socjalistycznym domagający się przedstawiania przez rząd formalnego żądania w sprawie zniesienia klerykałności — posiadaczy deputowanych komunistów. Następnie Iżba odrzuciła 298 przeciwko 229 drugi wniosek socjalistycznym domagający się, aby deputowani komunistyczni nie byli aresztowani podczas bieżącej sesji. W sprawie tej rząd stawiał kwestie jawne. Po zamknięciu posiedzenia obecni w sali posowie komunistyczni Cailhii i Vaillant zostali aresztowani, inni posowie komunistyczni ukrywają się.

SPRAWA PAKIETU PRZECIW WĄZYNU

Agencia Reuters dowiaduje się w Waszyngtonie, że w odpowiedzi rządu Stanów Zjednoczonych na propozycję francuska zaręcza pakiet przeciwwojennego sekretarza stanu Kelloga odrzucił projekt ograniczenia przyszłego paktu do wojny napastniczej i domaga się rozszerzenia układu na inne państwa.

Z ruchu wyborczego w zagłębiu chrzanowskim

ZEBRANIA PPS W KRZESZOWICACH

W piątek 6 bm. odbyła się w Krzeszowicach konferencja mełozw. zarządu PPS. Obecnymi byli: Gł. delegatów z gmin: Brodka, Alwerina, Reguła, Żalas, Rudno, Sanka, Frywałd, Nowajowa Góra, Tenczynek, Wola Filipowska, Filipowice, Mielkino, Nowa Góra, Łgota, Paczółtów, Czerna, Czarkowice, Krzeszowice, Żłik i Siedlec.

Przybyli również delegaci kopalni i fabryk okrynych. O obecnej sytuacji i o wyborach referował tow. Plich z Czarkowic. Po dyskusji uchwalili zebrać posłem socjalistycznym swoje imię i przyrzekli wstąpić wszystkie siły, celem doprowadzenia przy wyborach Polskiej Partii Socjalistycznej do zwycięstwa.

W niedzielę 8 bm. odbyło się zgromadzenie młodzieży mającej prawo głosowania. Po referacie tow. Plicha uchwalono utworzyć organizację PPS; równocześnie udzielono wybrać komitet wyborczy, który będzie miał obowiązek pilnować, aby ani jeden głos dał kandydatów Polskiej Partii Socjalistycznej stracony nie został.

PARTYA PRACY POSZUKUJE WYBORCÓW W SZCZAKOWEJ

Okres przedwyborczy ogromnie zażył apetyt dążeńszych lokalnych wielkości z pod znaku „jak wiar więcej”. Nie też dziwnie, że coraz więcej u nas legistów! — „czwarci brzydki”, któ-

rzy zainicjował agitacja za Partię Pracy pana wicepreziera Bartla. Dawać się byłoby utrzeć, że to nie dzieje dać się „obmanię” nowym „obrotów” czasowych butnicy, którzy dobrze pamiętają czas, gdy mieli silną organizację zawodową. Na szczęście obamanowycy jest bardzo niewiele, cała zaś masa tutejszych robotników uśmiecha się z politowaniem widząc nlece wysiłki naganiaczy kapitalistycznych.

Panom tym zresztą należy przypomnieć, że jeszcze bardzo niedawno, bo w maju 1926 roku popularni zwad dżeno-niasta i marszałka Płodobiego odsadził od czeł i wiary. Teraz zaś chcą ludźmi mydlić oczy, że werniejszych „śbiduży” nigdzie нема jak... w Szczakowej w Partii Pracy...

Niechże panowie „naprawicze” ze Szczakowej nie ciesz się zbyt latwami triumfami pośród ludźników, bo wybory są takie i łatwo może się zdarzyć, że ze srogo zawiodą. Nie pomoże im i w niewolę sprzedawanie technika z Chrzanowa, ani udzieranie od ludzi kłopotów.

Hinciny nie dadzą się tak łatwo obamanic. Panietnia bowiem — jak pisaliśmy — czasy sfinę organizacji klasowej do roku 1924. Połem podjęto, po lokucie, naganiacze fabryczni założyli u nas kłerykalia „opatrzność”, a gdy się im i oia zniżyła zaprosili sobie bylego puła endeckiego p. Tabaczynskiego. Teraz dla odmiany są — „pilszczykami” i agitacja za Partię Pracy.

Akcja wyborcza PPS w okręgu tarnowskim

W dninach od 1 do 10 stycznia urządził (tarnowski komitet okręgowy PPS 19 publicznych zgromadzeń przedwyborczych, w których wzięło udział ogółem kilka tysięcy ludności wiejskiej miejskiej.

POWIAT TARNOWSKI

W Gumniskach zągali zgromadzenie i przewodniczył oh. Mistrz, sekretarzarował oh. Wolowicz, referował tow. Pyszyński, w dyskusji zabierali głos tow. Radzik, Marciniak, Dobrowolski i miejscowy naczelnik gminy. Jednocześnie uchwalono głosować na listę PPS.

W Zagłębich wiec odbył się w domu tow. Haczka, który też zągali i przewodniczył na wiecu oh. Referował tow. Ryza i Ziemiowski. W dyskusji zabrali głos także niefortunny obrońca Witosa, któremu odrzwał dół tow. Ryza. Uchwalono głosować na listę PPS; przeciw rezolucji głosowało trzech pastwów.

W Dąbrówce Intulackiej odbył się zgromadzenie w domu p. Korka. Zągali i przewodniczył tow. Wisniewski, referował tow. Ryza. W dyskusji przemawia p. Kofelczyk z „Wzrostem”. W dyskusji zabrali głos także niefortunny obrońca Witosa, któremu odrzwał dół tow. Ryza. Uchwalono głosować na listę PPS.

W Gostawicach — tuż obok Wierzchosławic — odbywał wiec w domu tow. Wójcika. Zągali tow. Wójcik, przewodniczył tow. Geroń Jacenty, sekretarzarował tow. Mungia. Referat wygłosił tow. Adam Ciołkosz. W dyskusji przemawiali Jarosz, Bahabrz, Chudoba, Zorek i inni. Po przemówieniach Zaleskiego jednocześnie uchwalono głosować na listę PPS.

W Gronniku obradowano w domu p. Uchwalew, zągali tow. Michał Sowa, przewodniczył tow. Józef Garncaz. Referował tow. Łuczeki, który też po obszernie dyskusji udzielił żądanych wyjaśnień. Rezolucje PPS przyjęli jednogłośnie.

W Tuchowie zgromadzenie odbyło się w sali „Sokoła”. Zągali tow. Alfred Agatstam, przewodniczył tow. Mirek, referował tow. Ziemiowski... W wyniku dyskusji, w której przemawiał prof. Moskals, tow. Agatstam i p. Mróz, przyjęto jednomyślnie rezolucję PPS. Po wiecu odbyła się konferencja partyjna. Do partii wpisało się po wiecu 30 osób.

W Chyszowie odbyło się zgromadzenie w domu tow. Franciszka Cimury, który też zągali i przewodniczył. Referował tow. Krejza. Rezolucję PPS uchwalono jednogłośnie.

POWIAT DRZEŃSKI

W Radawie odbył się ogólny wiec „chłopski” w dużej sali Domu gminnego. Zągali tow. Metryka, przewodniczył tow. Kulpa. Referował tow. Adam Ciołkosz. W dyskusji zabierał głos dwóch pastwów. Marcukowski i Zieliński, którym zebrań pozwolił przemawiać dopiero na usilne prośby przyszedłi o spokój. Witosiom dali odprawę tow. Ciołkosz i Metryka, pozem uchwalono głosować na listę PPS. Przeciw rezolucji głosowało trzech pastwów.

W Biadolinach Radlowskich odbył się wiec w sali szkoły. Zągali i przewodniczył oh. Stolarz. Referował tow. Roman Szymbalski. Dalej przemawiał tow. Szymbalski i kłerykal p. Klisz. Rezolucję PPS przyjęło wszystkimi głosami przeciw pieciu.

W Jasieniu zgromadzenie odbyło się w sali p. Kozmierczaka. Zągali tow. Pliachta, przewodniczył tow. Stanisław Habyrka. Referował tow. Żarek. Dalej przemawiał tow. Koneński i Maczka. Znalazł się także jakiś zausznik jasnie-pińców, który bakał nieudolnie kilka głos w obronie kandydatury barona Cyga. Do koferwem przemawieni owi. Żarek uchwalono głosować na listę PPS. Przeciw rezolucji głosowało tylko agitator baron Grzyw.

W Jadownikach Podgórných odbyło się zgromadzenie w sali Straznic. Przewodniczył tow. Cyga. Referował tow. Ryza. Jednogłośnie uchwalono głosować na listę PPS.

W Łękaninach zgromadzenie odbyło się w domu tow. Korka. Zągali i przewodniczył tow. Kurek. Referował tow. Adam Ciołkosz. W dyskusji przemawiali Kmiecik, Talenczyk i Kurek. Rezolucję PPS uchwalono jednogłośnie.

W Wokowicach wiec odbył się w sali Kółka rolniczego. Zągali tow. Bliński, przewodniczył tow. Czesak. Referował tow. Zarek. W dyskusji przemawiał h. wóć Czesnek Stanisław. Rezolucję PPS uchwalono jednogłośnie. Na wiec przybyła ludność z otocznych gmin.

POWIAT PILIŃSKI

W Czarnej zgromadzenie odbyło się w domu p. Burnasia. Zągali oh. Adam Duch. Do przyszedłi zostali wybrani oh. Duch, Hofman Jan, Juro Wójcicki, Socha Władysław. Referowali tow. Załciczek i Pyszyński. W dyskusji zabrali głos prof. Patyk i Pyszyński. Odpowiedział tow. dyskusje, wyzwał prof. Patyk, by dokładnie przedstawił program swego stronnictwa. Zamiast tego prof. Patyk wniósł okrzyk na cześć Bojki i wyzwał z sal. Jednogłośnie uchwalono głosować na listę PPS. Mięsovcy ksiądz robił co mógł, aby do wiecu PPS nie doszedł, ale nadaremnie! W wyniku dyskusji, w której przemawiał p. Mieszoranyi, by ludzi przetrzymać w kościele. Zgromadzenie nasze uduło się świetnie.

POWIAT GRZYDOWSKI

W Stróżach odbyło się zgromadzenie w hotelu kolejowym. Zągali tow. Stan. Kalinowski, przewodniczył tow. Wójcicki. Referował tow. Stan. Kura. Referował tow. Pyszyński. W dyskusji przemawiał p. Tabliski. Rezolucję PPS przyjęto jednogłośnie.

W Kąclowej zgromadzenie odbyło się w sali p. Gney. Zągali i przewodniczył tow. Maciej Grybel, sekretarzarował oh. Kazimierz Wojnowicz. Referował tow. Pyszyński. Po dyskusji przyjęto jednogłośnie rezolucję PPS. Na wiecu obecna była ludność z pięciu gmin.

KALENDARZ ROBOTNICZY

NA ROK 1928

do nabyć u Administ. „Naprzodu” Kraków. Cena za 1 egzemplarz zł. 3.— — z przesyłką pocztową zł. 3.50.—

POWIAT GORLICKI

W Hluczcu odbył się wiec w domu p. Samuela. Zągali tow. Krol, przewodniczył p. Tumkajewicz. Referował tow. Adam Ciołkosz. W dyskusji przemawiał pp. Lenart, Sopala, Krygwoski, Firli, Augustowski i Sandeki.

W Gorlicach wiec odbył się w sali Sokoła. Zągali tow. Kosciński, przewodniczył tow. Kosiba. Referował tow. Adam Ciołkosz. Przemawiali dalej pp. Mordawski, Rybczyk Władysław i Matulski Wójcicki. Rezolucje PPS uchwalono jednogłośnie.

W Glinku Mariampolskim zgromadzenie obradowało w sali Kasyra robotniczego. Zągali tow. Niedermajer, przewodniczył tow. Skurat, sekretarzarował tow. Przybyłowicz. Referował tow. Adam Ciołkosz. Przemawiali dalej tow. Kosiba, Szufnara, Przybyłowicz, Skurat i Ciołkosz, przyczem w dyskusji omawiano położenie robotników w przemyśle naftowym. Jednogłośnie uchwalono głosować na listę PPS. Zarazem uchwalono wezwąć zwadki zawodowe w przemyśle naftowym do podjęcia akcji o poprawie bytu robotników.

Z Rady m. Krakowa

W uzupełnieniu podanego wczoraj sprawozdania z czwartego posiedzenia Rady m. Krakowa podamy, że dokonano wyboru 5 członków Rady miejskiej do Rady nadzorczej Jaworznickich kopalni węgla. Są to: prof. Rolle, wiceprez. Sare, radcy miejscy Turski, tow. dr. Dobrowolski i p. Puchalka.

Po sprawozdaniu dr. m. Langta z działalności teatru na I. Słowackiego, przemawiał dr. Nowakowski, który pewnie szczegóły sprawozdania (podaw. we wczorajszym „Naprzodzie”) uzupełnił. Przemówienie dr. Nowakowskiego uacehowano było doskonałom dowcipem, lo też nagrodził radcy miejscy głosem lawentem brawami.

Po tem przemówieniu Rada miejska uchwałała absolutaryzacja dla komisji artystycznej i przyjęcie sprawozdania do wiadomości, pozem wrz. Rolle imieniem Rady miejskiej wyraził uznanie dla dyskusji teatru, personelu artystycznego i technicznego za rzetelną i pełną trudów pracę.

O NOWE APTEKI

Następnie fizyk miejski dr. Owiński złożył sprawozdanie w sprawie trzech podań o nowe apteki, przedkładając wniosek komisji przemysłowej o opinię odnowną.

Przeciw temu wnioskowi wystąpił r. m. tow. dr. Bobrowski, siojąc na siankowisku, że należy u dzielić przychylną opinie co do otwarcia nowych aptek, gdyż powołano się leżące przedyskutowaniem z wyszłą publicznością, a nie z interesem kilkana. stu aptekarzy. Poparł dr. Bobrowskiego, r. m. ks. Maszy, dr. Juda Peiper i tow. Kłomosiawicz, natomiast przeciw mnożeniu aptek przemawiali wicepr. Ostrowski i r. m. Luczko. W głosowaniu przyjęto opinie referenta, odzwieczając się przeciw otwieraniu nowych aptek w Krakowie.

Po wyborze członków sądu honorowego Rady miejskiej przystąpiono do zalajania zgłoszonych wniosków nagłych, po krótkiej jednak dyskusji z powodu braku kompletu głosowanie nad wnioskami nie mogło być przeprowadzone, wobec czego prezydent Rolle zamknął posiedzenie.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Wzowany przez tow. Kornickiego, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. Mian. Majer. Sprostowanie. W nr. „Naprzodu” z dnia 14 bm. zamieszczono w łańcuchu wyborczym zamian prasowych. Na wezwanie tow. Wolmura składam 5 zł. Wzywam tow. Matelkę, Pelzanga, dra Ringelheima, Dr. Müller.

Przegląd prasy

Przeciw Żeromskiemu — veto katechety. La-

menty „Czasu” nad listami rządowymi. „Epoka” podaje następujący fakt z Naleczowa w oświetleniu swego teletylisty, „Widza”:

Na zebraniu gromadzkim, zwołanym dnia 8-go bm. przez sotnisa Naleczowa, p. Aleksandra Odrobeckiego, omawiano sprawę sprawozdania Odrobeckiego zwołak & p. Stefana Żeromskiego, Sotnys udczytał uchwałę, głosząca, że zgromadzenie prosi o to władze państwowe: Kilku politycznych wytworzył, p. aptekarz, nauczyciel, rymarz, stolarz, wygłosiło pełne entuzjazmem przemówienie, oddając hołd pamieci pisarza, tak dobrze im znane-go. P. sotnys zamachy, że zapewne proponowa- niana uchwała zapadnie jedomyślnie. Tu rozległy się słowa: „Nie jedomyślnie!”.

(1) Głos poprosił niejakosy ksiądz prelekt Boczko- wicki i oświadczył, że w uroczyściach, jakie odbędą się w razie sprawozdania zwołak do ma- nualności w Naleczowie, duchowieństwo katolickie udziału nie weźmie, abowiem Stefan Żeromski zmienił religię. Oświadczenie to nikogo nie za- skonyło. A ponieważ zebranie zwołane zostało nie dla omówienia programu uroczystości, lecz tylko dla powzięcia uchwały o sprawozdaniu zwołak wielkiego pisarza, przeto w dalszym ciągu mówcy (nie miał wyjątku przedsiadawca) ludu wypowiedzieli się za uchwałę.

Trzeci głosił następującą uchwałę: prelekt Boczko- wicki, abowiem — czyje dotychczas — Stefan Żeromski należał do tych, którzy narad prowadzą do zuby!”.

Chciało się zawołać: człowieku, dlaczego tak myślisz? Co się dzieje w twojej głowie, że taki się mógł być w twoim rodzie? Czy ty czyjaś kłoda? Stefan Żeromskiego? Odtąd znalazł niezbe- pieczeństwo dla narodu? Odszły te drogi strasz- ne, prowadzące „do zuby”? Jak tu z tobą roz-

mawiasz? Wiesz cała Polska cześć pamięć swego wielkiego Włoc! prezydent Rzeczypospolitej! Do- zył wielką wagę orzeka „Odrożniona Polska” na tłumnie tego, który „do zuby” prowadził swój naród? Ty to wiesz, a wszyscy są w błędzie, wszystkich opętały ciemne moce?”.

A rezultat tego klerykańskiego sprzeciwu? Oto przeciw sprawozdaniu zwołak Żeromskiego wypowiedzieli się dwa głosy: owego księdza Boczko- wickiego i jakości przekonaną przez starych kobiety. Ksiądz, przegłosowany, obrażony, opuścił salo.

Incydent ten świadczy, jak butnie poczyna sobie kler, który wielkość imienia i zasług wieje jedynie miarką klerykałom! Ale zarazan świadczy on, że nie jest jak powszechnie zamierzono: klerykałom, jak się to wywodzi mienionym straniczkami wstępnym. Ksiądz Boczko, który na moście wielkiego pisarza i obywatela rzucił potępieniem zionące słowa, że prowadził on naród do zuby, wyszedł z zebrania, jak nieprzyjaciół.

„Czas” w artykule wstępnym „Kandydaci do parlamentu” utyskuje na to, że w poprzednich latach dobór posłów i senatorów był bardzo li- chym. Mianowicie pisze:

„Zadno ze straniczek nie było w stanie do- starczyć referatów i pracowników po komisjach. Referatów w następnym razie zmniejszili byli skutek stanu izomacji i niedowiadomości w re- zcach społecznych — posługując się referatami, jakie im podsuwali urzędnicy ministerjalni — a jeśli, jak sugerują pogardzali, tworzyli dzwio- łki!”.

Trochę zanadto ogólnia „Czas” owe bra- ki. — PPS przynajmniej dostarczyła obu Sejmom po- przednim pokążnego zastępu sił netyku w pełni uodolnionych do prac komisyjnych, ale i wybit- nych, doświadczonych parlamentarzystów. Wiado- mo, że tak nie dobierali i nie dobierają kandyda- tów inne stronnictwa. Właśnie teraz, jak donosi „Epoka”, Związek Lud.-Nar. (czyli endecja) „zde-

cydował wystawił we wszystkich okrogach na zomoru na pierw szych miejscach list — księży”. Gra tu rolę chęć uzyskania protekcji księżej. Ale jaki wpływ to mieć będzie na skład przyszłej reprezentacji sejmowej?

Z dalszego ciągu artykułu „Czasu” widać, że początkowo jego ubolewania są właściwie wste- penem, wiącym się jak bandaż, z pod którego ukazu- je się ta rana, która go boli. Tu rana są „listy wywodzące z rządów”, gdzie niektórzy wodzowie konserwatywni nie zostali pomniejszani na pa- radnych miejscach.


Wec „Czasu” pisze:

„Listy „wywodzące z rządów” powinny być przykładem dla stroniczków do do żywego sto- sunku wobec ludzi wyższej politycznej mądry. Je- żeli i na nich zarozi się od agitatorów, od polity- ków & kawalerów, od mówców wciolowych, od oby- wateli wielkiego Państwa Odrobi i Kozłowski, to smutnie przykładać wziętych o jakiejś przyszłej Sejm i Senatu. Piszący te słowa na dwa consti- tucyjnie tygodnie przed ostatecznym zamknięciem list partycyjn i rządowych. Jest wiecej jeszcze sporo czasu na to, aby wypracować na te listy wieszta ilość nazwisk wybitnych i potężnych, a zmniejszyć ilość tuzimkowych i obelżonych dla funkcjonowania Sejmu i Senatu”.

Przegląd społecznego

SAD ROZJEMCZY DLA ZAKŁADU UBEZPIECZEŃ OD WYPADKÓW

Minister sprawiedliwości w porozumieniu z mi- nistrem pracy i opieki społecznej postanowieniem z dnia 28 grudnia 1927 mianował sędzią sadu okręg w Krakowie Zdzisława Ozarkowskiego przewodniczącym sadu rozjemczego Zakładu ubezpieczenia od wypadków w Krakowie, oraz sędzią St. Prąckiewiczza zastępcą przewodniczą- cego tegoż sadu. — o o o —



CHOROBY NERWY

Kroniki pism codziennych, prowadzi stała rubry- ka sanobstwo. Czytelnicy pism spotykają się bardzo często z komentarzem do licznych wy- padków celebrania schizy, że przyczyna trau- dy tego lub innego człowieka był... rozstrój nerwowy. Lekarze całego świata, walczą z tym chorobliwym stanem i swoich pacjentów, którzy jako chorzy na nerwy, są jeszcze ależani.

Ile dni w roku, tyle bezsennych nocy spędzają chorzy na nerwy, a podczas swoich cierpien my- ślą tylko nad tem, jak je skrócić, jak poleczyć kre- sząc bezgranicznym mękom. Rozmaitego typu bóle głowy, szum w uszach, jakże nieokreślone ry- sunki przed oczami, kurcze mięśni, zaburzenia w trawieniu, wszystko to stwarza niedość do- do pracy, a jest objawem choroby, wycieńcze- nych nerwów.

Ludzie powiem, to materialnie znakomitym do- chodzą, to Istota stałych bywalców w poczekalniach lekarskich, to kadra sanobstwa. W walce o zdrowie nerwów, o zdrowie pokolenia na pierwszy plan, wysuwa się oryginalny środek leczniczy, znany na szeroki świecie pod nazwą Kola-Leclithin. Liczne świadectwa, stwierdzają, że Kola-Leclithin, stwarza jako środek leczniczy nie- ruzca cenna, doprowadza wielką substa- od- zwojce do najdalszych punktów obiegu krwi, dodaje otuchy, utrzymuje człowieka w świeżości i młodości. O skuteczności leczenia, świadczy do- wód, że każdy może, jeżeli w ciągu najbliższych dwóch tygodni nadeszłe do filijny

E. PASTERNAK, BERLIN S. O.
Michaelkirchplatz 13. — Oddział 258 awój
adres lub adres kogos ze znajomych, a wódcy otrzy- ma ZUPLENIE BEZPŁATNIE małe pacetko Kola-Leclithin i pouczającą broszurę. W broszu- rze tej, znajdują się wskazówki dla uspokojenia chorych nerwów, napisane świetnie przez lekara- nia onkolog, który sam walczył ze swojem choro- bą nerwami. Nie należy tracić sposobności i jeszcze dziś zamówić próbną pacetko Kola-Le- clithin.

WYPYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnia nauko- wa i beletrystycz- na, Kraków, ulica św. Jana 1. & posiada stale wszelkie no- wopowiadane i nowe wydane dzieła naukowe i dla mło- dzieży. Między innymi, Wy- wysła na prownię w prak- tycznych i lekich strzyżo- wczach. Warunki przystęp- ne. Ugi dla PK. Urząd- ników państw, akademii- ków i studentów. Katalog 2 złote.

Unieważnam zgubioną księ- żeczkę wotowa, wydaną przez P. K. U. Teresów, na nazwisko Wincelny Seralin z lwkowsk.

ZMIANA LOKALU!

DOM ROLNICZO HANDLOWY

Edward Nizieniecki, Spółka z o. o. w Krakowie
(dawnie Dom Rolniczy Ernest Bahlsen)

zawiadoma niniejszem, że z końcem grudnia 1927 r. przeniół swe biuro do **Rynku Głównego 46, I p., Linja A-B** tuż obok Banku Gospodarstwa Krajowego

Adres dla telegramów: Bahlsen Kraków. Nr. telefonu 366.

Firma dostarcza, jak dotąd, wyborowe masłona z gwarancją za czystość i ilość kielionkowe, najnowszy sztuczne pod gwarancją atestacji chemicznych, pastero i teściowe sto i polca się nadał i kawałki najczystszej Sólki P. Odrobortu. Zastępowo odwyk chem.-farm. dla zwierząt domowych fabryki „Sanator” w Bydgoszczy. — Błacha molcząca.

Znany i powszechnie lubiany

Dom towarowy-odzieżowy

„APROWIZACJA-MIĄSO”

dotychczas

w Krakowie w Rynku Gł. 34, I piętro

przeniósł się 28 grudnia 1927

na ulicę Florjańską 28, parter

Barczo dogodny kredyt!

Ządać cenników. Ządać cenników.

JE W ABIE

Crepe Satin, Georgette, Crepe de chine, w „najnowszych kolorach po cenach najniższych” a firmy 1906

Jedwiga Cypes, Kraków, Poselska 2J

ŻYWIJA BRANNO I RUSZYANA I



KASZLU
DUSZNOŚCI I CHRYPKI
ROZKŁADU SIŁY

Spółka dla dostaw krawieckich

„ODZIEŻ”

Sp. z ogr. ods.

w Krakowie, ul. Dietlowa L. 33.

Polca ubrania robotnicze dla fabryk, garnituro, płaszczy, futerki, rękawice dla wszelkich gości przemysłu i handlu. — Spacjalność: wyroby szte- stowe. — Sprzedaż wyłącznie hurtowa.

Skóry na obuwie

wszelkiego rodzaju na uprząż i pasy zapędowe oraz przybory obuwnicze — poleca po cenach niskich

Stanisław Palczewski

Kraków, ul. Długa 67, lokal Zakładu Im. Helcłow